de Paphlagonia et Phrygia. Et el suo successor Orchan li pacti et le promissione muniti con tanti sacramenti in presentia de dio mai non ne observò, ma come tyranno senza pietade et senza fede rompendo li sacramenti et le promesse bon i soi flambuli intrava nelli nostri confini. Sono circa anni cento che cominzaro guastare le parte de Ponente. Dapoi suo nepote, che fo tuo patre Palasith, essendo signor
 156 dell exerciti et delle provintie paterne, perse et destrusse tutto'l principato. et lui per iudicio de dio fo sconficto et divenne in manu de Persi, et come tu sai, miseramente finì la sua dolente vita. Dapoi la sua morte, che sono zà trenta anni passati, li toi mazori fratelli, Musulman et Moses, rompendo al mio imperadore li giuramenti et la promessa fede, perseno el ducato et da subditi forono vilmente amazati. Mechemeth, che poco avanti passò de questa vita, solo de tutti soi fratelli observò li iuramenti, li pacti et la fede data sinceramente fine ala sua morte; onde pacificamente visse, et con amor del mundo, con prosperità felicemente per tutta la sua vita possedette el suo principato. Et tu, che fosti cacciato da tuo fratello, anzi dal tuo inimico, come fera silvestra, che nè defenderte nè fuzir più non podevi, et forza te era morir per le man del fratello et inimico tuo, o per le mane dello imperador di Greci. Ma non consentì la iustitia et clementia imperiale che mai podesse el mundo dir che uno profugo scampato in la corte del suo imperio tradito fosse in le man del suo cacciatore; onde fosti salvato in Salonichi. Dapoi siando tu per tuo destino religato et confinato in l'isola de Limno, l'imperador te ha liberato et posto nel stato ove tu sei. Et hora attribuissi a dio ogni cosa, et fai bene. Ma tu hai revolta la faccia da quelli che hanno faticato con ti, et da quelli che te hanno salvato l'anima et datoti tutto'l ben che hai. Ma oimè, che in nissuno homo se trova fede sicura, et maximamente appresso infideli. Tu ne hai rotta la fede, et de ogni impromissione ne sei venuto a meno. Tu te confidi in la fortuna, la qual te ride et mostra alegra la faccia. Ma sappi che te voltarà le spalle, come hai facto alo imperador di Greci. Noi tornaremo a casa nostra. notificaremo al nostro signor l'ingani toi et le parole della bocca tua, recomandando al dio ogni cosa. Spectaremo el suo iusto
 157 iudicio. Referendo Demetrio Lascari le inique parole et la dolosa mente del fedifrago Mustafa, Emanuel imperadore de fra et dolor molto se accese. Et consultata la cosa col suo senatu, mandò ambaxiatori ad Murath, facendoli intendere che se lui voliva adempire la voluntà paterna et mandar li doi pupilli soi minori fratelli al suo governo, hora che non

vive più el Paisith, el quale era turbator della pace, spera che tra loro sequirà amicitia eterna, et con lu adiutorio de l'altissimo dio constituerà quello nel ducato paterno. In questo tempo Mustafa habiando ben menita la terra de Galipoli, el municipio et la torre sita sul porto, fece uno capitano della grande armata. Et bene ordinate da quella parte le cose da mare et da terra, andò in Andrinopoli, et intrato nel grande palazzo del ducha Mechemeth, suo fratello morto, trovò incomparabili thesori, multa supellectile de ricchi vestimenti de oro et de sete, perle et zois de inestimabile valore, femine belle et decore, zovani de bella faccia et persone molto formosi. Sediva adunque Mustafa in mezzo queste delitie et abbondantia de tutte le cose affective della libidine, bevendo et luxuriando: de l'animo et del corpo tanto diventò inerte et vile che più non curava ampliare el suo principato, nè alli mali che li podiva sequire provida. Morat veramente essendo zovane de anni vinti senteva in Pusia. Et benchè anche lui havesse allentato le br- 158 glie allo appetito, alle beverie et alla libidine, non però era senza pensiero et senza cura. tra l'oscio et le lascivie pur pensava che del duchato, che suo patre possedeva, la masor parte havea perso senza bataglia; et pur conseo havea tutti li signori excepto Paisith, el quale, come havemo predicto, fo morto. Et habiando inteso eh'el castel de Galipoli era perso et Liondari con malivolentia era partito et tornato a Constantinopoli, et che Mustafa se era dato alle sdravize et ala luxuria senza haver alcuna cura del principato, et consultata la cosa con i soi satrapi. quello consiglio prese per recuperare el suo ducato, che se havea impensato lo imperador per reaquistare el suo imperio. Et mandò ad Emanuel de Ali Baxia, del quale avanti havemo parlato. dopo la morte de Paisith questo fo facto primo delli principi et iudice de Morat. Et prima questo Braim ambaxador zonse a Constantinopoli che lo ambaxadore dello imperador se partisse per andar al ducha Morat. Presentandose l'ambassador del ducha Morat con alegra faccia al conspecto de lo imperador, premendo et dissimulando lo hodio et la mala voluntà che havea nel core contra lo imperador per la sublevatione de Mustafa, con humile et mansueta oratione supplicava l'imperadore che volesse dare adiutorio al ducha Morat 159 ad recuperare el duchato paterno de man de Mustafa, et chit quello che era intravenuto, era sequito per colpa de Paisith. Li Greci veramente, et anche el suo signor sonno innocenti. Ma con piccola inpensa et fatica, se la tua maestà vorrà, rìponerà el duca Morat nel principato paterno, come reponesti nel principato Mechemeth suo patre, comba-